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I vlasti pošklebky Jestli jsou v A- -

meriee věci které nejsou správný
a volají po nápravě každý z nás
má zrovna tak cenný a rovný hlas

jako president a dovede jej použí

se stali členy ředitelstva trustů v j zemi ze strachu před následky sto- - benefit z této dopravy dostane

jichž prospěch vynášeli rozsudky j bodného cla a demokratické o- - producent nebo konsument nu
Až do nedávná považovala se ta- - pravý celní jejíž účinky jsou je- - druhé straně oceánu Jak náá
kováto prohlášení za anarchii j ště od doby Clevelandovy v živé vnitrozemní farmer který pěstuje
Dnes když i sami bývalí ne j vyšší paměti Časopisy demokratické obilí bude těžiti z kanálu? Nijak
úřadníci země a kandidáti presi- - pospíchají s prohlášením že prý Nebrasce Kansasu Dakotám

dentství dovolí si podobná prohlá-- : nemá lid bráti platformu a vyjá- - Iowě nepomůže se tím ničeho A-š-
ení

není divu že soudní procedí dření Wilsonova doslovní Jiný- - lespoň ne pouhým panamským
ra nepovažuje se více za věc spra- - mi slovy naši demokratičtí politi- - průplavem Má-l- i skutečně ame--

ti k docílení nápravy která cele a

výhradně spočívá pouze v lidu sa
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motném a jeho svrchované vůli

Všichni Američané a my Čecho-

tomto případě místo-presidente- m

ale opravený dvanáctý článek sta-

noví že v případu nezvolení

elektory volí jej se-

nát ze dvou kteří dostali nejvíce
hlasů elektorních a sice ne dle stá-

tů nýbrž každý senátor má jeden
hlas Kdyby ale kongress nemohl
zvolili presidenta do dne 4 břez-

na kdy lhůta presidenta vyprší
nastoupí starý místopresident je-

ho místo zrovna jako kdyby presi-

dent zemřel Volbu presidenta by

provedl přítomný 62 kongress a z

'Washingtonu došla zpráva že by-

lo zkoušeno jak by asi volba do

dlnosti ale prostě za boj mezi káři foukají jedněmi ústy studený rický farmer míti z průplavu jakýAmeričané 8 nimi postavili bychom
se jako jeden muž na obranu vla užitek musí vodní linie býti pro--i horký "vítr"
sti kdyby se jednalo o tak důleži Nyní obraťte svou pozornost od dloužena do vnitrozemí aby lodi

mocí finanční neb politickou silou

protivních stran Jakou vyhlídku
má dnes chuďas bez groše že seté otázky o jaké se čeští vlastenci

ve staré vlasti mezi sebou rvou a

vlast které mají stále plná ústa

mu dostane u soudu spravedlno
stif

jest jim vedlejší i tenkráte kde by
Zásilky penřžní dřjtw e pomocí pe

Za takových okolností ujal se

Darrow obrany McNamarů Jich

přiznání zasáhlo věc dělného lidu
nětnicb poukázek (Money Orders) ex

u nás v Americe stál rázem demo

krat republikán i socialista v jedpresHoiťb poukázek (Express Money
Orderti) bankovních poukázek (Bank — jako rána hromová Za ní mě'

la následovat! druhá Měl být

né řadě na její obranu V Ameri-

ce by se naučili čeští vlastenci více

opravdového vlastenectví než ho

Draft) anebo v registrovaném dopise
Oznamujete-l- i své přestčhováni udej zničen Darrow To nebyla více u

te ptarou i novou adressu
odkoukají od Francouzů Tolik ražená spravedlnost která volala

JDopiiiy t kruhQ čtenářstva ochotné

uveřejníme Musí býti služné peané

padla A hle Ukázalo se že by

kongress jak jest nyní složen ne-

mohl presidenta zvoliti vůbec

kdyby poslanci houževnatě drželi

se kandidátů k nim se nyní hlásí

Pak by se stal nynější místo-pre-side- nt

Sherman presidentem Dou-

fáme ale že k něčemu podobnému

nedojde Kdyby však byly hlasy
elektorální roztříštěny mělo by to

jistě za následek změnu ústavy a

přímou volbu presidenta lidovými
'

hlasy

demokratů k straně republikánské námořní mohly zajížděli pro ná--"

a jejímu kandidátu William II klad až k samým místům výroby
Taftovi Jeho stanovisko celní a obilní

ono celé strany jest jasné a otevře- - ' ez splavného koryta v řece

né upřímné a všude za každých
J 11 ississippi a bez spojovacího stí

a všech končinách naŠí'nál niczi velkými jezery a jme-zem- ě

stejné On a jeho strana 'novaným veletokem zůstane pa-jso-u

pro ochranu celní poněvadž namský průplav našemu farmer-tat- o

chrání naže dílny a továrny
8tvu uPln5 bezcenným Dokud ne-př- ed

soutěží z ciziny "a
ještě více bluíu moci lodi nakládati obrov-chrá- ní

lépe placeného amerického skou urodu Panice severozápadu

dělníka před soutěží levné práce
' v Přístav5 v Duluth a námořní

Bez ochrany celní mu-f- ]i projíž]ěti kanálem Sault St

sel by americký dělník spokojiti se ! Marie a užinou Mackimac do je-- s

tukovým platem jaký mají dři-- '
rera Michigan dolů k Chicagu &

níci v Evropě Byla a jest to je-!pa- k
PrůPlavem z Chicaga do Mla-

dině celní ochrana která udržela 8ÍssiPPb touto dolů k New Orleans

americké mzdy na největší výši ve
a nePřetržit5 panamským prŮpla-svě- tř

I vem d° Orientu dokud nebude o- -

Dovolí bilí nflkádán0 z elevatorů v Kan-Wilsono-
vi

americký lid Woodrow
zase1 C:ity rov"ě na "Amořnf lodia jeho rtraně aby

na něm rknifiída wl!e?nt „Potud Iiema Pmamsky průplav

po jeho hlavě ale pomsta v prvém

případě interesované strany Zdebez HOiyslu někoho osobně po&koditi

máme snad právo žadati od české

žurnalistiky aby se informovala o

naší nové vlasti alespoň tak jako

je informována o Turecku a Per- -

podepsány plným jménem ař již má opět vystoupil v popředí veliký
ryti v redakci utajeno anebo 0 dopi strážce zákona a spravedlnosti de
sem uveřejněno

tektiv Durns Jeho podivuhodnésii a nezlehčovala to v čern spoč-

ívají naše a našich potomků —

zájmy
prostředky a prameny jimiž vlád
ne fctály opět v službách — záko

na? Ne! Ve službách těch kteří
Česká Amerika vděčí br Jos

DARROW — NEVINNÝM mu nejvíce zaplatí Kdyby Burns
Čermákovi mnohým a hlavně tím

chtěl sloužiti jen zákonu a spra

Odtrhne se Ilearst s řadou svých

žlutých žurnálů od professora
Wilsonaf To jest otázkou která

zajímá dnes ze všech politickou ve

vedlnosti měl by mnohem větší
že ukázal křiklavým vlastencům v

Čechách že čeští Američané berou

uejen své české vlastenectví ale i

Ačkoli nikdy nebylo a ještě teď

uení v naší mysli nejmenší pochyb polo u soudů samých ale v tom

nejsou pro něj žádné penízeřejnost nejvíce Minulého týdne nosti o tom že Clarence Darrow bodného obchodu a to právě v do- - pr? 7Álf f ho„r?lníka cfny
bř která slibuje největší prospěn- -

K"! ? "raaléJ™1- -
1 'htezí ftlan

evé americké občanství stejně váž

ně
Purns nezasvětil svůj život sprapřipustil Ilearst do svých listů £14-

tické a pacifické budou z něj čá
vedlnosti a právu ale dollarůmnck od J Lewise jenž končí ná tu národu? Při veliké úrodě plo-

din polních a všech továrnách praDarrow stál zde sám — samojesledujícími slovy: Wilson má tako
cujících plnou parou hbdí amediný s vypáleným znamením dyvý barevný rekord pokud se jeho

Redaktoři anglických listů na-

máhají se aby vynašli případné namitářského spiknutí v čele Je rický národ vstříc blahobytu tr-

valému udrží-l- i si jeho jedinou
různých předsvědčení týče že to
musí vyvolali závist v prsou kažjméno pro ženské příslušnice po ho řeč kterou promluvil k porotě

litické strany progressivní tak na svou obranu nemá sobě rovné záruku — clo čněte o zvýšenídého ehamaleona S Rockefelleryzv Bull-moose-

Navrhují: moo v análech amerického soudnictví mzdy v ocelárnách kde nabízejí

stečně profilovat! nle obilní pás-

mo vnitrozemní nikoli
Proto s potěšením musíme víta-t-i
prohlášení učiněné novou poli-

tickou stranou a
Rooseveltem které již doznalo

v samotném kongressu že

naše vláda musí se nyní ihned po-slar-

o splavnost řeky Mississip-

pi a postavení kanálu mezi řekou
a velkými jezery bez nichž bude
niíti naše země z průplavu panam- -

a Morgany Ryany a Sheehany O

Sám Cicero nebyl by snad doved o 10 proe větší mzdy a hledá ií tiBrieny Macky a MeCaby jako
ees moosiss a pod Ale ani jeden
neodváží se napsati to jediné pří

jako právní zástupce dynamitářů
McNamarů jednal v mnohém jak
jednati neměl a dopouštěl se Činů

které dle litery zákona nazývají
se zločinem nemohli jsme jinak
než uvítati s upřímnou radostí

zprávu o prohlášení jej nevinným
Jsme daleci toho zastávati se

a porušování soudů

právě jako porota která Darrowa

soudila ale máme všechnuomluvu

pro ubožáka kterého mocní a ne-

poměrně silnější hrdlí a rdousí

když ve chvíli zoufalého odporu

dopustí se přehmatu který jest

proti pravidlům a zákonům zápas-
ním Darrow věděl s kým jest mu

lokonalejšího výkonu řečnickéhosvými nejlepší přáteli v zásadách síce nových dělníků Odstraňte
clo — a evropská ocel co výrobek
laciné práce rázern zasiavl naše 0- -

Zde nemluvil advokát k soudcůmpředstavuje se pan Wilson jako
padné slovo které jistě tane kaž-

dému na mysli My ovšem také žadatel o liílý Dům Dáte mu hof nic člověk k lidem
A 1 1 1 tr i v

celárny nebo donutí dělnictvo byKdyby to záleželo na naturali iv me vzoor vesKeremu pro
ne

Kolik vlastně bylo v Praze Pia
Darrowa zdrcujícímu svědectví se spokojilo s takovými mzdámsovaných občanech neměl by pan
vzdor vsem důkazům podaným jatce íiostava dělník starého světíWilson velké naděje Sabath rnů

noenáčů mohl by nám pověděti V den volební bude náš lid rozhože býti pro něj může mu dáti své slavným "strážcem zákona a po-

řádku" Burnsern těchto dvanáct dovati o svém osudu Dá se svéstOK na záda to nikterak nešetřekollega Holeček kdyby nenosil re-

daktorské okovy Pověděl ostatně vnadidlem planých slov? Chce bysvrchovaných amerických občanůjeho nenávist k vystěhovaleům věsti boj a — uschoval si dýku v
tolik kolik může T "Našim t zv no vrátily demokratické časy zpětWilson je nativista — a i kdyby rukávě To je vše potřebovalo k tomu pouze 35 mi

nut aby vyneslo rozsudek tak —vůdčím činitelům imponuje každý ve své kritice jisté třídy vystěho-- Přijímaje obhajobu McNamarů
FARMÁŘI A PANAMSKÝ PRÚjak jim velela lidskost a lidskévalectva byl měl pravdu — svým

PLAVsrdce : NEVINEN
byl si toho vědom že se zde nejed-
ná tak o potrestání zločinu z něvytáčením se a omlouváním jakmi

skébo pramalý užitek Již se

hlasy aby všechny stroje a

vycvičená armáda lidu která pra-

cuje na průplavu panamském by-

ly ihned po jeho dokončení pře-

vezeny domů a začalo se těmiž

stroji a těmiž silami pracovati na
splavnění veletoku od New Orle-

ans vzhůru a pak dále nynějším
malým illinoisským flrcnážním ka~

nálem do Chicaga Když již ná-

rod náš vynaložil sta millionů na

panarnský průplav musí ihned za-jist- iti

jeho všeobecný prospěch
vnitrozemí Zde se

nejVdná o utlačení železnic ale o

prostou nutnost Železnice nemo-

hou za žádných okolností dáti nám

Jestli mohou býti každodenně

vynášeny v Americe rozsudky
(Jeden z redakčních článků srnnového

le se stal kandidátem činí věc je-

ště horší Kdyby mužně prohlá-
sil s Pilátem: "Co jsem psal psal

hož byli obviněni jako o zdrcení

a zlomení síly organisované práce
McNamarové jsou zločinci kteří

číala o Venkova)značící pouze vítězství moci a pe
něz nad právem a zákonem pakjsem a na tom trvám —" zasloužil
může také jednou býti vynesen

Doprava farmářských výrobků
plodin od místa produkce do

by si takový kredit jaký musíme
se dopustili zločinu proti zákonům
státním a ještě většího proti věci

dělnické Darrow to věděl On
rozsudek jenž značí vítězství liddáti Taftoví a Rooseveltovi za je světového trhu jest spojena s ve

cizinec Bezvýznamní Francouzo-

vé jedoucí Prahou vyhlašováni
jsou za největší učence a literáty
Před každým kdo o nás zavadí

plazíme se na břiše — a již něko-

likráte utržili jsme notnou ostu-

du Tato je však ze všech nej-

větší"
1

"Ruský Šach ustanovil černo-

horského presidenta Smitha okres-

ním hejtmanem v Prčicích ve

Slezska" — Tam rozumně asi vy-

znívá smysl zpráv které přinášejí
o Americe české žurnály ve sta-

ré vlasti Dozvídáme se tam ku

př že guvernér indiánského stá

který celý svůj život zasvětil věci
skosti nad mrtvou literou zákona

D
ikyrn náklad™ Celý národjich upřímnost s jakou stojí při

svých prohlášeních i když vidí
že sobě neposlouží Jak mužným

dělnického lidu viděl úskalí o něž naučil nadávat železnicím "zlodě

jů" a domnívá ae že každý centmelo se roztříštiti vše co on sám
OCHRANNÉ CLO A DRAHOTAjeví se proti Wilsonovi ku př pre tak levnou dopravu jako jest doa tisícové jiných přátel dělnictva který se železnicím platí za do

ŽIVOTNÍCH POTŘEBsident Taft který dobře ví že 0- -
právu jest jejich ziskem Obecnýtak dlouho a tak těžce pomáhali

budovali A tu v zoufalé snazeKcný sentiment jest poštván pro

prava vodní

Zíjem národa a hlavně farmerů
vnitrozemí žádají aby naše vláda

id nemá ani ponětí jak obrovský

kapitál jest vložen do železničníchti soudům ale on jsa toho pocti-
vého náhledu že omezení soudní

zabrániti zkáze a zameziti zlu —

dopustil se zla jiného Byl to pro
nochnla politiky kde se jedná o

Woodrow Wilson demokratický
kandidát presidentství žádá lid o

hlasy na základě svých slibů že

odniků co stojí jejich operování
moci vzalo by ochranu menšině a a hlavně jich udrž-en- í v pořádkutu byl ustanoven místo-předí-edo- u

nutnost a zájmy celku To nemá
býti výsadou jedné strany nebo
politickým vnadidlem na hlasy

jeho zvolení sníží cenu životních opulámím sentimentem donuce
na vzala vláda řízení železnic čá
stečně do svých rukou b výsled

potřeb a zastaví nynější drahotu
Tyhle sliby budou rozhlašovány
po clé zemi demokraty ve všech

ale jen všeobecně uznávaná nut-

nost která není snahou pouze jikem označeným v prvním redak

demokratického konventu v Balti-

more a že se Jiho-američa- n pokou-
šel o demokratické presidentství
Naši lidé z Ameriky prý letos v

Čechách cosi navazovali — Dou-

fejme že udělali na tom také je-

den zvláštní uzel — za naši novou
vlast co celek

možných způsobech a formách čním článku tohoto čísla Dopra

ohrozilo trvání republikánského
zřízení země nebojí Be tak všude

prohlásiti a setrvali na svém —

Wilson wní mužem pevné vůle

ale prostě starý kantor plný the-or- ií

g nimiž před veřejností pro-

vozuje juglerství To předpoví-
dané velké vítězství demokratic-

kých kandidátů při volbách ztrácí
den ode dne na lesku

va železniční a vůbec po pevnině

středek zoufalý ale účel byl spra-

vedlivý
Celá moc koncentrovaného ka-

pitálu v Americe stála proti němu
se svými nevyčerpatelnými zdroji
zákonitými — a nezákonitými
Moc které zdá se býti v Americe
vše možným a vše dostupným
moc o níž jest známo a veřejně
přiznáváno i lidmi tak vysoce po-

stavenými jako jest sám
Roosevelt že "se krčí za stol-

ci soudními" Darrow byl si vě

sté politické strany ale potřebou
stejně žádoucí pro celý národ
Bez těchto splavných řek a prů-

plavů přístupných lodím námoř
jest vždycky drahá a nemůže býti
za žádných okolností — ani kdy

jen aby se na ně nachytaly hlasy
Jest skoro jisto že sami ti kdož
toto tvrdí vědlí lépe než aby mo-

hli něčemu podobnému věřiti a by dráhy byly vládní a pracovaly
ním nebude míti celý panarnský
kanál pro našeho farmera ve vni-

trozemí takřka žádného prakti
úplně bez výdělku tak levnoujest dětinským domnívati se že se

nechá někdo tak snadno svést jako jest doprava vodní To jest
ckého významuaprosto nemožno Nákladní loďŽe nynější tarif z roku 1909 neČeští redaktoři v Americe ne- -

ydrží stokráte déle než nákladnídom toho že i kdyby McNamarohonosí se sice doktorskými prae
má co dělati g drahotou životních

potřeb toho nčjlepším důkazem

Tlustí lidé

Jak známo naříkají si tlustí li
vapon a při tom dá se jisté množdikáty jako pp redaktoři v Če vé byli nevinnými užije kípitál

všech prostředků aby jej udolal
ství obilí dovézt po vodě stokráte
dále tímže nákladem co Btojí do

dé často na krátký dech kašel a
různé jiné obtíž z nichž jmenu

Moc a dosah prostředků těch byl

chách ale nedovolili by si před-kláda- ti

svému čtenářstvu tak ne-

smyslné zprávy ani ze Siamu jaké
přinášejí velké české žurnály o A- -

prava po železnici
jeme hlavně plyny v žaludku a ve

Obecenstvo se upozorňuje na
podvodníky kteří prodávají loty v

nových městečkách na dráze East-er- n

Oregon kterou staví Ilillův
Bystem dráh okr Malheur a Har-ne- y

a jihovýchodních pouštích
Oregonu Krajina ta jest po vět-iin- é

alkalická a úplně suchá tak
Že pozemky tamní za $10 akr jsou
ai dosti zaplaceny Co jest trochu

lepší jest rozebráno Agenti za-

čali prodávati ve velkých městech
městské majetky na poušti a roz-

prodají jich patrni dost aby ne

střevách působící značné bolesti
My víme a uznáváme že naíe

otevřely farmeru západmence Dávali isme pozor na a-- Jžívají obyčejně rozličných léků
roti kašlu a záduše zapomínajíce

merieké zprávy v Jednom velkém
ní krajiny V Evropě železnice
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ně — bez křivých přísah T Zejména
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